
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 09-02-2021 n. 10

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL SOSTEGNO EMERGENZA ALIMENTARE - BUONI
SPESA 2020-2021.

L'Anno  duemilaventuno il giorno  nove
del mese di febbraio alle ore 18:50, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 7

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 7

Il Responsabile Ufficio Servizi Sociali, in seguito ad espressa indicazione dell’Assessore ai Servizi Sociali
Maria Giordana Bacalini, formula alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che:

L’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 reca: “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.
Con delibera di giunta n. 163 del 02.12.2020 è stato approvato il 2°avviso per la concessione dei buoni
spesa e la relativa domanda e tutte domande ammissibili sono state onorate con i fondi della protezione
civile e con le donazioni pervenute;
Permangono, comunque, numerose situazioni di disagio economico legate al protrarsi della chiusura delle
attività commerciali e al rallentamento delle attività produttive a seguito della pandemia che ha aggravato
la situazione economica di ulteriori famiglie che non avevano partecipato al precedente bando;
L’ art. 2 del D.L. n. 154 del 23.11.2020 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’ emergenza
epidemiologica da COVID-19” interviene per consentire ai comuni l’adozione di ulteriori misure urgenti di
solidarietà alimentare;
Si ritiene opportuno procedere con un nuovo bando per l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi
alimentari, nonché di  prodotti per l’igiene della persona e della casa, da destinare ai nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari
di sostegno pubblico ( dall’art. 2 comma 6 dell’ordinanza Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658
del 30/03/2020);
Ad oggi le somme residue del precedente bando destinate ad emergenza alimentare disponibili al cap.1533
del bilancio c.a., tenuto conto della somma massima da rimborsare ai fornitori alimentari quantificata in €
31.500,00 , risulta pari ad € 15.824,56 ;
Il Coordinatore dell’ATS. XIX di Fermo, con nota ns. prot. 14729 del 30 11 2020, propone a questo ente
l’utilizzo gratuito della Piattaforma SICARE (modulo Sivoucher) per la gestione dei buoni spesa elettronici
comunali (All. 2) che offre giovamento sia agli uffici comunali che agli utenti.

Per quanto sopra indicato si propone alla Giunta comunale di:

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

Di autorizzare l’Ufficio Servizi Sociali ad utilizzare la Piattaforma SICARE (modulo Sivoucher)2)
dell’ATS. XIX di Fermo e di riaprire il bando che consiste nell’accreditamento virtuale della somma
relativa ai buoni spesa concessa direttamente sulla Tessera Sanitaria del beneficiario che dovrà esibirla
all’esercente insieme ad un Pin comunicato a mezzo e-mail. L’unica modalità prevista per la
presentazione della domanda è quella dell’ inserimento on-line con l’eventuale supporto telefonico degli
uffici. In caso di impossibilità di utilizzo di strumenti telematici l’Ufficio sarà a disposizione per un supporto
alla compilazione della domanda;

Di prendere atto e di approvare i criteri contenuti nell’“Avviso pubblico per il sostegno emergenza3)
alimentare – Buoni Spesa” (Allegato 1), autorizzando, appena la presente deliberazione sarà
esecutiva, i servizi sociali comunali alla sua pubblicazione;

Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali comunali a finanziare il presente bando per emergenza4)
Covid-19 con la somma residua di € 15.824,56 stanziata al cap. 1533 del bilancio c.a.;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 7

5) Di stabilire che l’importo dei buoni spesa (spendibile fino al 31.05.2021) sarà assegnato nella seguente
misura:

€ 100,00 per famiglie fino a 1 componente;
€ 200,00 per famiglie con 2 componenti;
€ 300,00 per famiglie con 3 componenti;
€ 400,00 per famiglie con 4 componenti;
€ 500,00 per famiglie con 5 o più componenti.

Nella gestione delle risorse verrà data la seguente priorità:
- famiglie colpite da crisi economica determinatasi per effetto dell’emergenza covid-19;
- famiglie monoreddito;
- famiglie numerose e con presenza di minori e disabili;
- famiglie con abitazione concessa in locazione o con mutuo;
- nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc,Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale, regionale e nazionale);
- si terrà conto, inoltre, del valore dei risparmi immediatamente disponibili, alla data di presentazione della
domanda, dichiarato dal richiedente.
Nel caso in cui le domande ammesse determinino un superamento del budget complessivo stanziato, è
facoltà dell’Amministrazione Comunale provvedere ad eventuali reintegrazioni delle somme necessarie
ed ampliare la platea dei beneficiari;
Le famiglie potranno spendere l’importo dei buoni spesa solo per l’acquisto di prodotti alimentari (con
esclusione di cibi pronti, alcolici e prodotti di alta gastronomia), nonché di prodotti per l’igiene della
persona e della casa, presso gli esercizi commerciali che aderiranno alla richiesta dei servizi sociali
comunali e che verranno comunicati nel sito istituzionale dell’ente;
Gli esercenti verranno accreditati alla piattaforma Sicare dove provvederanno a scaricare l’importo dei
buoni spesa consumati tramite scansione della Tessera Sanitaria ed inserimento del PIN comunicato dal
beneficiario, e sempre tramite l’applicativo in dotazione, settimanalmente potranno inoltrate la
rendicontazione dell’importo dei buoni incassarti per il rimborso che verrà effettuata dall’ufficio
Ragioneria,
Tutti i cittadini interessati dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva
sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad
emettere il provvedimento finale di impegno sulla base del numero degli ammessi. Successivamente
l’ufficio servizio sociali provvederà ad effettuare i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini della partecipazione al presente bando, anche richiedendo la
produzione di specifici documenti a supporto delle dichiarazioni rese.

6) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito.

Montegiorgio, li 08.02.2021                                                     Il Responsabile Area Socio Assistenziale
                                                                                                           A.S.S. Dina Felicioni

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all’adozione del conseguente atto deliberativo;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 7

Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n̂
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Sociali per quanto concerne la regolarità tecnica e dal
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e dell’art. 147/bis dello
D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione palese unanime;
DELIBERA

Di richiamare ed approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

Di autorizzare l’Ufficio Servizi Sociali ad utilizzare la Piattaforma SICARE (modulo Sivoucher)2.
dell’ATS. XIX di Fermo e di riaprire il bando che consiste nell’accreditamento virtuale della somma
relativa ai buoni spesa concessa direttamente sulla Tessera Sanitaria del beneficiario che dovrà esibirla
all’esercente insieme ad un Pin comunicato a mezzo e-mail. L’unica modalità prevista per la
presentazione della domanda è quella dell’ inserimento on-line con l’eventuale supporto telefonico degli
uffici. In caso di impossibilità di utilizzo di strumenti telematici l’Ufficio sarà a disposizione per un
supporto alla compilazione della domanda.

Di prendere atto e di approvare i criteri contenuti nell’“Avviso pubblico per il sostegno emergenza3.
alimentare – Buoni Spesa” (Allegato 1), autorizzando, appena la presente deliberazione sarà
esecutiva, i servizi sociali comunali alla sua pubblicazione.

Di autorizzare il Responsabile dei Servizi Sociali comunali a finanziare il presente bando per emergenza4.
Covid-19 con la somma residua di € 15.824,56 stanziata al cap. 1533 del bilancio c.a..

 Di stabilire che l’importo dei buoni spesa (spendibile fino al 31.05.2021) sarà assegnato nella5.
seguente misura:

€ 100,00 per famiglie fino a 1 componente;
€ 200,00 per famiglie con 2 componenti;
€ 300,00 per famiglie con 3 componenti;
€ 400,00 per famiglie con 4 componenti;
€ 500,00 per famiglie con 5 o più componenti.

Nella gestione delle risorse verrà data la seguente priorità:
- famiglie colpite da crisi economica determinatasi per effetto dell’emergenza covid-19;
- famiglie monoreddito;
- famiglie numerose e con presenza di minori e disabili;
- famiglie con abitazione concessa in locazione o con mutuo;
- nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc,Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa
integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale, regionale e nazionale);
- si terrà conto, inoltre, del valore dei risparmi immediatamente disponibili, alla data di presentazione della
domanda, dichiarato dal richiedente.
Nel caso in cui le domande ammesse determinino un superamento del budget complessivo stanziato, è
facoltà dell’Amministrazione Comunale provvedere ad eventuali reintegrazioni delle somme necessarie
ed ampliare la platea dei beneficiari;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 7

Le famiglie potranno spendere l’importo dei buoni spesa solo per l’acquisto di prodotti alimentari (con
esclusione di cibi pronti, alcolici e prodotti di alta gastronomia), nonché di prodotti per l’igiene della
persona e della casa, presso gli esercizi commerciali che aderiranno alla richiesta dei servizi sociali
comunali e che verranno comunicati nel sito istituzionale dell’ente;
Gli esercenti verranno accreditati alla piattaforma Sicare dove provvederanno a scaricare l’importo dei
buoni spesa consumati tramite scansione della Tessera Sanitaria ed inserimento del PIN comunicato dal
beneficiario, e sempre tramite l’applicativo in dotazione, settimanalmente potranno inoltrate la
rendicontazione dell’importo dei buoni incassarti per il rimborso che verrà effettuata dall’ufficio
Ragioneria,
Tutti i cittadini interessati dovranno fare apposita istanza con autocertificazione/dichiarazione sostitutiva
sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo ad
emettere il provvedimento finale di impegno sulla base del numero degli ammessi. Successivamente
l’ufficio servizio sociali provvederà ad effettuare i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini della partecipazione al presente bando, anche richiedendo la
produzione di specifici documenti a supporto delle dichiarazioni rese.

Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV comma dell’art. 132 del Decreto
Legislativo n. 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 7

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-02-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-02-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-02-2021

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to A.S.S. DINA FELICIONI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 08-02-2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 02-03-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 09-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 02-03-2021 al 17-03-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 7 di 7

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

